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Objetivos LLiX
Un modelo de evaluacidon que permite a Hospitales o Servicios de Salud

6 Evaluar la madurez de las practicas clinicas existentes en PBM

& Compararse con otros centros.

6 Facilitar la implementacion de un Programa de PBM

& Monitorizar el grado de implantacion y extensiéon del programa.

6 Evaluar de forma continuada la mejora en resultados transfusionales y clinicos

6 Facilitar la comunicacion entre los equipos médicos y la direccion en Ia
implantacion y seguimiento de resultados.



MATRIZ DE MADUREZ
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P1-Optimizacion del volumen sanguineo

o CUANTITATIVA
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§ P2-Minimizacion de la hemorragia

& * Indicadores de los 3 pilares

P3-Optimizacion tolerancia a la anemia * Extraidos de bases de datos hospital

Resultados en transfusion

Outcomes (Estancia, Mortalidad, Complicaciones, Reingresos 30d)
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Informacion necesaria
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Q BBDD Farmacia
BBDD Laboratorio Intrahospitalaria

E BBDD
Transfusiones

Protesis Cadera & Rodilla
Neoplasia Colon y Recto
Valvulas Cardiaca CEC

Fractura Fémur
Hemorragia Digestiva

BBDD Farmacia (%
Ambulatoria

Mismo ID Paciente
Fecha en rango /
&
Muestreos H2 C2 BBDD Intervencion
Quirurgica
Unidad de
analisis
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Paciente con un episodio de
hospitalizacién candidato Fecha ingreso Fecha intervencion Fecha Alta
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Ene - Marzo
Reclutamiento
Adhesion de
nuevos centros .
Contratos

Marzo
kick-off. Constitucion del
grupo de trabajo edicion
PREMIOS

=

Diciembre
Entrega de
resultados
individualizados
a cada centro

Abril-Julio

Envio CMBD-H + Envio

J% BBDD complementarias
+ Envio cuestionarios
estructura/encuesta

il ee -

Noviembre
Reunidén presentacion de
resultados agregados y
conclusiones



Resumenes ejecutivos

* Resultados y Outcomes

Resumen ejecutivo - Resultados y Outcomes

T Resitado R G rgames

indice de
transfusion Estancia
QQr 1.000 pacientes)

Tasa de transfusion lndlc_e M Complicaciones

Se muestra el esperado
ajustado sexo, edad y
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Procesos
Hospital Norma Hospital Norma Hospital Norma Hospital  Esperado  Hoszpital  Esperado  Hosptal  Esperado
o 14,9% : = 6,68 0,00% 012% | 1,35%  2,59%
o e s:(v_2:) | Diferencias relativas |r_os v_oo v_os
26,0%  9,9% 1 — — 639 | 000% 0,18% | 068%  1,90%
Protesis de rodilla (N=146) o e - o i v om v oo v o
nomamazcenveeel Observado/Esperado .
6|

ecpiessce oon e v" indice > 1 Eventos observados superiores a los esperados
(Desfavorable).

il | s

Valvulas cardiacas (N=277)

i |

v" indice = 1 Eventos observados igual a los esperados.
Fractura de fémur (N=374)

v" indice < 1 Eventos observados inferiores a los esperados
Hemorragias digestivas (N=1 ( Favo ra b I e) .

==




mﬂiBm

Un programa consolidado ...
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RESULTADOS MAPBM V EDICION (DATOS ENERO-DICIEMBRE 2018) mﬂé

Participantes
51 centros

Proceso

Protesis de cadera

Prétesis de rodilla

Neoplasias de colon yrecto abiertas
Neoplasias de colon yrecto laparoscopicas
Vdalvulas cardiacas

Fracturas de fémur

Hemorragias digestivas

N casos

5.146

9.326

1.126

2.616

2.539

9.990

9.267

'

Inclusion tardia
Envio de datos fuera de plazo

N hospitales

38

39

27

39

17

38

40

Norma
42 centros

N=40.010 procedimientos



Hospitales participantes

Hospital Virgen de los Lirios Alcoy
Hospital Verge de Meritxell .
Hospital Clinico Universitario Virgen de la
Arrixaca

Hospital Arnau de Vilanova de Lleida

Hospital Universitari de Bellvitge .
Hospital Universitario de Cabuefies
Hospital Clinic de Barcelona .
Hospital Clinico Universitario de Valladolid®
Hospital El Pilar .
Consorci Sanitari del Maresme .
Clinica Universitaria de Navarra .
Hospital de Dénia Marina Salud

Hospital Parc de Salut Mar .
Hospital General de Granollers .
Hospital General Universitario Gregorio *
Marafidn .
Hospital Universitari Germans Trias i Pujol ®
Hospital General Yagle .

Hospital Universitario Virgen de las Nieves®
Complejo Hospitalario Universitariode

Badajoz .
Hospital de Sant Joan Despi Moises Broggi®
Hospital Universitari de Girona Dr. Josep

Trueta .
Hospital Costa del Sol .
Complexo Hospital Universitario de .
Ourense .
Hospital Universitario Central de Asturias

Policlinico de Vigo (POVISA) .
Hospital Doctor Peset .

Hospital Universitario Puerta de Hierro
Hospital Universitario Gran Canaria Dr .

Negrin .
Hospital de Poniente .
Hospital Principe de Asturias .
Hospital de La Princesa .
Hospital Universitari Sagrat Cor .

Hospital Universitario Ramon y Cajal
Hospital de la Ribera

Hospital San Juan de Dios del Aljarafe
Corporaci6 Sanitaria Parc Tauli

A
6

Centro Médico Teknon

Hospital Universitari de Tarragona Joan
XX

Hospital de Torrejon

Consorci Hospitalari de Vic

Hospital de Viladecans

Hospital Universitario Marqués de
Valdecilla

Hospital Clinico Universitario de Valencia
Hospital del Vinalopd

Hospital Garcia Orcoyen de Estella
Hospital Universitario San Cecilio
Hospital Universitario Miguel Servet
Hospital Universitario de Torrevieja
Hospital de la Santa Creu i Sant Pau
Hospital Reina Sofia

Complejo Universitario de Navarra
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Resultado de estructura

Nivel de maduracidn global

H39 H63 H34 H40 H1l H27 H41 H33 H49 H8 H15 H37 H3 H12 H32 H2 H20 H29 H22 H9 H46 H51 H5 H69 H35 H36 H10 H30 H38 H7 H31 H4 H59 H56 H68 H14 H25 H16 H18 H23 H28 H6

Excelente e 6 o6 o o

Avanzado e 6 6 6 o o6 o o o o o ©o o o o o o

Inicial e 6 6 6 o o o o o o o o o

Bisico © © © © o o o

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

H39 H63 H34 H40 H11 H27 H41 H33 H49 H8 H15 H37 H3 H12 H32 H2 H20 H29 H22 H9 H46 H51 H5 H69 H35 H36 H10 H30 H38 H7 H31 H4 H59 H56 H68 H14 H25 H16 H18 H23 H28 H6

* Los hospitales que no han contestado a las preguntas del cuestionario de estructura + encuesta (realizadas un minimo del 75% de las encuestas que se solicitaban) no
tendrdn resultados globales de estructura.



ENCUESTAS POR ESPECIALIDAD

Q4: éCONOCE SI EN SU CENTRO HAY
UN “PROGRAMA DE AHORRO DE
SANGRE” PARA LOS PACIENTES
QUIRURGICOS?

o

: I I

HEMATOLOGIA ESPECIALIDAD
QUIRURGICA

89%
82%
75%

7

ANESTESIA OTROS

Q6: éCONOCE EL PROTOCOLO DE
TRATAMIENTO DE LA ANEMIA
PREOPERATORIA DE SU CENTRO?

80%
69%
58%

% Si

S
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HEMATOLOGIA ESPECIALIDAD OTROS

ANESTESIA
QUIRURGICA
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Q5: éUTILIZA ALGUNA TECNICA EN
SU PRACTICA DIARIA PARA
EVITAR/MINIMIZAR LA NECESIDAD
DE TRANSFUSION SANGUINEA DEL
PACIENTE?

% SIEMPRE O
CASI SIEMPRE

I
N :
I
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ANESTESIA HEMATOLOGIA ESPECIALIDAD OTROS
QUIRURGICA

Q7. éCONOCE ALGUN PROTOCOLO
DE MINIMIZACION DE LA PERDIDA
DE SANGRE DE SU CENTRO (COMO
USO DE AC TRANEXAMICO, POR
EJEMPLO.) ?

X
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HEMATOLOGIA ESPECIALIDAD OTROS
QUIRURGICA

93%

% Si

ANESTESIA



Distribucién por pregunta mﬂEBm

éConoce el protocolo de tratamiento de la anemia preoperatoria de su centro?
100%
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X

éConoce el protocolo de transfusién sanguinea (umbral transfusional) de su centro?
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Optimizacion
del volumen
sanguineo
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Pacientes ferritina entre 90-21 d antes de la intervencion
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2. Pacientes con una prueba de ferritina entre 90-21 dias antes de la
intervencion (entre 45y 15 en las NCR)
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Protesis de cadera

Norma — [
26,0%
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Protesis de rodilla

H13 H30 H4

H6
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2. Pacientes con una prueba de ferritina entre 90-21 dias antes de la
intervencion (entre 45y 15 en las NCR)
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Optimizacion
del volumen
sanguineo

Pacientes intervenidos con anemia preoperatoria
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Pacientes tratados con hierro IV durante la hospitalizacidn

Optimizacion
del volumen
sanguineo

» Distribucion por hospital — solo incluidos Norma
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Pacientes con transfusion preoperatoria

Optimizacion
del volumen
sanguineo

» Distribucion por hospital — solo incluidos Norma
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Minimizacion
dela
hemorragia

N

Protesis de cadera

7. Pacientes con anestesia espinal
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Minimizacion
dela
hemorragia

8. Pacientes tratados con antifibrinoliticos
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Minimizzeién 8. Pacientes tratados con antifibrinoliticos

dela
hemorragia

Protesis de cadera
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Optimizacion
de la tolerancia
a.la anemia
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Optimizacion
de la tolerancia
a.la anemia
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Pacientes transfundidos con hemoglobina previa >= 8g/dL
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LSS

Optimizacion
de la tolerancia
a.la anemia
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Actos transfusionales de una unidad (24h)
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Indicadores de resultado

LenghofStay
Complications
OUTCOMES  Infections
Mortality Quality COST

PATIENTSAFETY




100%
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25% -

0%

Tasa de transfusion

» Distribucion por hospital — solo incluidos Norma
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Indice de transfusién total (TTI)

6,0

50 A
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Hemoglobina al alta en pacientes no transfundidos
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13,0

12,5 1

12,0 1

11,5 1

11,0 4

10,5 1

10,0 1

95 4

9,0

Hemoglobina al alta en pacientes transfundidos

» Distribucion por hospital — solo incluidos Norma
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Variables intra-proceso e impacto en resultados
Proétesis de cadera (n= 5.568)

Tasa de transfusion Estancia Media
(o) o, o)
30% +140% T +100% —\] . +33%
+100% +8% l
25% 8,00
25% \l/ 24% \l/
7,00
20% 6,11
20% 6,00 5,67
5,18
0,
16% 5,00
15% 13% 13%
12% 4,00
10% 10%
10% 3,00
2,00
5%
1,00
0% 0,00
Hombre Mujer 0-54 55-64 6574 >7 2 >3 Hombre Mujer 0-54 55-64 65-74 >7
Género Grupos Grupos Género Grupos
de Edad comorbilidad de Edad

(Elixhauser)

1y

+43%
7,70
Grupos

comorbilidad
(Elixhauser)



Impacto de esos factores en las comparaciones mﬂ6

La necesidad de ajustar (neutralizar) esos factores diferenciales

Distribucidon de casos por Hospital

M Hospital 1 m Hospital 2 Uso de transfusion?
80% gresenas E gresenas E
70% EM?
60% E ; E ;
50% Complicaciones?
40% E ; g
30% E E
20%
AL el Ko,
Hombre Mujer 55-64 65-74 >7 .- :
Género Grupos Grupos
de Edad comorbilidad

(Elixhauser)



Hospitales contra hospitales Asociacion de drivers y outcomes Outcomes segun transfusion

Transfusién vs Outcomes mﬂEBm

Se marcan en verde las diferencias estadisticamente significativas (p.valor < 0,05)

Estancia Mortalidad Complicaciones Readmisiones

PCAD $-4,2% ™6,1%
PROD T™3,3% ™4,3%
NCRA J-6,0%

NCRL J-15,0%

IVvC
FFEM
HDIG
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Hospitales contra hospitales Asociacion de drivers y outcomes Outcomes segun transfusion

Correlacion
Tasa de transfusion ajustada - drivers proceso

Indicador

HBPREOP
HIEINF
ANETRA
ANEPRE_2
HIEIV
TRAPRE

MINHEM
AATPER
URSPER

MEDHEM
HEMPRE
ACTTRA

Pacientes con Hb preintervencién
Pacientes con ferritina preintervencién
Pacientes tratados en el preoperatorio
Pacientes int. con anemia preoperatoria
Pacientes tratados con hierro IV (Hosp)

Pacientes con transfusion preoperatoria

Pacientes con anestesia espinal
Pacientes tratados con antifibrinoliticos

Pacientes con uso de recuperadores de sangre

Valor medio de la hemoglobina pre-transfusién
Pacientes transfundidos con Hb previa >= 8g/dL

Actos transfusionales de una unidad (24h)

1

1
1
1
1
1

-

-20,0%  -11,0%
-55,9% -28,6%
-27,4%  -23,9%
4,8% -2,9%
-4,8% -5,9%
28,9%  10,1%

-13,0% 2,4%
-8,4%  -27,2%
7,9% 40,7%

21,6% 4,9%
26,5%  25,2%
-19,8% -48,8%

17,4%
6,4%
-26,1%
21,8%
28,7%
67,9%

49,1%
30,4%
-44,3%

11,6%
-17,9%
-16,4%

21,5%
48,5%

72,3%

11,4%
16,8%
-52,1%

-59,8%
-75,6%
-54,3%
34,6%
-40,4%
65,5%

2,6%
-16,7%

-53,2%
-7,0%
18,6%

-12,3%

-25,4%
-40,9%
-18,8%

32,8%
19,2%
-17,0%

1y k

ULCl PCAD | PROD | NCRA | NCRL | IVC | FFEM [ HDIG |

24,9%

-34,6%
-10,8%
-2,8%



Hospitales contra hospitales Asociacion de drivers y outcomes Outcomes segun transfusion

Correlacion
TTI ajustado - drivers proceso

Indicador AU PCAD [ PROD | NCRA | NCRL [ IVC | FFEM | HDIG

HBPREOP Pacientes con Hb preintervencién l -17,6% -11,5% 24,0% 21,4% -51,9%

HIEINF Pacientes con ferritina preintervencién l -58,8% -32,3% 2,9% -9,3% -61,2%

ANETRA Pacientes tratados en el preoperatorio l -33,1% -21,7% -18,3% -20,2% -38,9%

ANEPRE_2 Pacientes int. con anemia preoperatoria T 12,4% -5,5% 24,8% 19,1% 52,1%

HIEIV Pacientes tratados con hierro IV (Hosp) l -4,8% -12,4% 18,6% 42,7%  -35,4% -22,3% 13,2%
TRAPRE Pacientes con transfusidn preoperatoria T 34,5% 6,5% 60,0% 79,2% 64,0%

MINHEM  Pacientes con anestesia espinal l -12,4% 3,7% -27,2%

AATPER Pacientes tratados con antifibrinoliticos l -1,7% -29,5% -28,7% -29,2%

URSPER Pacientes con uso de recuperadores de sangre l 3,6% 42,8% -13,2% -13,2%

MEDHEM  Valor medio de la hemoglobina pre-transfusién T 18,1% 4,9% 42,5% 8,2% -31,0% 32,3% -18,2%
HEMPRE Pacientes transfundidos con Hb previa >= 8g/dL T 20,8% 28,3% 36,4% 17,2% -5,1% 13,4% -15,4%
ACTTRA Actos transfusionales de una unidad (24h) l -17,3% -53,9% -25,7% -40,9% -2,9% -14,3% -13,0%



Hospitales contra hospitales Asociacion de drivers y outcomes Outcomes segun transfusion

1y k

Correlacion
Estancia media ajustada - drivers proceso

Indicador UGl PCAD | PROD | NCRA | NCRL | Ivc [ FFEM [ HDIG

HBPREOP  Pacientes con Hb preintervencion l 18,8% 6,0% 18,8% 9,4% -37,6%
1 -20,6%  -22,1% -2,7% -18,7%  -35,6%
ANETRA Pacientes tratados en el preoperatorio l -14,0% -21,4% 0,1% -24,0% 18,1%
ANEPRE_2 Pacientes int. con anemia preoperatoria T 4,1% 7,0% 18,3% 22,0% 41,2%
l
T

HIEINF Pacientes con ferritina preintervencidn

-14,6% -17,2% 4,3% 9,2% -11,2%  -8,7% 8,3%

HIEIV Pacientes tratados con hierro IV (Hosp)

TRAPRE Pacientes con transfusién preoperatoria 43,9% 13,8% 47,7% 62,6% 29,3%

MINHEM  Pacientes con anestesia espinal l -11,0% -7,4% 0,7%

AATPER Pacientes tratados con antifibrinoliticos 1 8,5% 3,3% -33,3% 16,3%

URSPER Pacientes con uso de recuperadores de sangre l 2,3% 36,4% -10,7% 3,4%

MEDHEM  Valor medio de la hemoglobina pre-transfusion T 22,8% 19,1% 52,0% 31,0% -8,4% 29,3% 6,4%
HEMPRE Pacientes transfundidos con Hb previa >= 8g/dL T 18,5% 23,9% 52,6% 42,1%  -13,9% 10,1% -0,3%

ACTTRA Actos transfusionales de una unidad (24h) l -1,7% -14,2% -17,4% -54,5% -38,3% 11,5% 16,0%



Proyecto A
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Una herramienta para la gestion de los Programas de
PBM vy la adecuacion de la transfusion

LenghofStay
Complications

OUTCOMES _Infections

P Mortality Quality COST
W PATIENTSAFETY



